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BBẢẢNN  TTIINN  TTHHUUẾẾ  TThháánngg  66  nnăămm  22002255  

  
 

1. Gia hạn giảm 2% thuế suất thuế GTGT đến hết năm 2026 

Chính phủ ban hành Nghị định số 174/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 quy định chính sách giảm 

thuế GTGT theo Nghị quyết số 204/2025/QH15 ngày 17/6/2025 của Quốc hội. Nghị định có 

hiệu lực từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 31/12/2026. 

So với các lần giảm thuế GTGT 2% trước đây, đợt giảm thuế suất thuế GTGT lần này mở 

rộng đối tượng áp dụng cho các lĩnh vực như dịch vụ công nghệ thông tin, sản phẩm từ kim 

loại đúc sẵn, than ở khâu nhập khẩu và thương mại, than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hóa 

chất và xăng dầu. 

 

 

2. Các quy định sửa đổi đối với xuất nhập khẩu tại chỗ 

Ngày 25/6/2025, Quốc hội đã thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 8 Luật trong đó 

có Luật Hải quan và Luật Thuế GTGT. Luật sửa đối có hiệu lực thực hiện từ ngày 1/7/2025.  

Dưới đây là các quy định sửa đổi và bổ sung đối với xuất nhập khẩu (XNK) tại chỗ trong Luật 

Hải quan và Luật Thuế GTGT đưa ra cơ sở pháp lý rõ ràng để áp dụng thuế GTGT 0% cho đối 

với hàng hóa XNK tại chỗ: 

- Luật Hải quan sửa đổi bổ sung Điều 47a quy định rõ về hàng hóa XNK tại chỗ. Theo 

đó, “hàng hóa XNK tại chỗ là hàng hóa giao, nhận tại Việt Nam theo chỉ định của 

thương nhân nước ngoài theo hợp đồng mua bán, gia công, thuê, mượn giữa các 

doanh nghiệp Việt Nam và thương nhân nước ngoài”. Như vậy, quy định mới sẽ không 

ràng buộc điều kiện thương nhân nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam. 

- Luật thuế GTGT sửa đổi, bổ sung Điểm a Khoản 1 Điều 9 để mở rộng hàng hóa xuất 

khẩu được hưởng thuế suất GTGT 0% bao gồm “hàng hóa xuất khẩu tại chỗ”.  

 

 

3. Luật thuế Thu nhập doanh nghiệp 2025 

Ngày 14/6/2025, Quốc hội đã thông qua Luật thuế Thu nhập Doanh nghiệp (“TNDN”) số 

67/2025/QH15. Luật thuế TNDN mới sẽ có hiệu lực từ ngày 1/10//2025 và áp dụng cho kỳ 

tính thuế TNDN 2025 trở đi. Một số điểm mới nổi bật của Luật Thuế TNDN như sau:  

 

➢ Người nộp thuế 

- Các doanh nghiệp nước ngoài cung cấp hàng hóa dịch vụ tại Việt Nam thông qua nền 

tảng thương mại điện tử và nền tảng công nghệ số chính thức được đưa vào phạm vi 

của Luật thuế TNDN mới.  

- Các nền tảng thương mại điện tử, nền tảng số được đưa vào định nghĩa cơ sở thường 

trú. 

 

 

 

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=214209&classid=1
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➢ Thu nhập được miễn thuế 

- Thu nhập từ chuyển nhượng chứng chỉ giảm phát thải, chuyển nhượng tín chỉ các-bon 

lần đầu sau khi phát hành của doanh nghiệp được cấp chứng chỉ giảm phát thải, tín chỉ 

các-bon; thu nhập từ tiền lãi trái phiếu xanh;  

- Thu nhập từ chuyển nhượng trái phiếu xanh lần đầu sau khi phát hành 

 

➢ Các khoản chi phí được trừ và không được trừ 

- Bổ sung các chi phí được trừ: Một số khoản chi không tương ứng với doanh thu tính 

thuế được trừ chi phí bao gồm: 

o Khoản chi cho nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số 

o Một số khoản chi phục vụ sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhưng chưa 

tương ứng với doanh thu phát sinh trong kỳ theo quy định của Chính phủ; 

o Chi phí liên quan đến việc giảm phát thải khí nhà kính nhằm trung hòa các-bon 

và net zero, giảm ô nhiễm môi trường, đồng thời liên quan đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh của doanh nghiệp 

- Chi phí không được trừ: 

o Các khoản chi không đáp ứng điều kiện chi, nội dung chi theo pháp luật chuyên 

ngành không được trừ.  

o Lãi từ các khoản vay từ các đối tượng không phải là tổ chức tín dụng vượt mức 

theo quy định của Bộ luật Dân sự (hiện tại là 20%) không được trừ.  

o Không quy định cụ thể ngưỡng thanh toán không bằng tiền mặt để ghi nhận chi 

phí được trừ. Các khoản thanh toán không dùng tiền mặt cho mục đích ghi nhận 

chi phí sẽ theo quy định của pháp luật. 

 

➢ Thuế suất:  

Mức thuế suất phổ thông là 20%. Các doanh nghiệp nhỏ và vừa được áp dụng mức thuế 

suất thấp hơn:  

- 15% cho doanh nghiệp có doanh thu hàng năm dưới 3 tỷ VND và  

- 17% cho doanh nghiệp có doanh thu từ 3 tỷ VND đến 50 tỷ VND.  

Mức thuế suất giảm này không áp dụng cho doanh nghiệp là công ty liên kết của các 

doanh nghiệp lớn hơn không đủ điều kiện là doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

 

➢ Ưu đãi thuế: 

- Bổ sung một số lĩnh vực mới được áp dụng ưu đãi thuế TNDN bao gồm:  

o Sản phẩm/dịch vụ công nghệ số trọng điểm; nghiên cứu và phát triển, thiết kế, 

sản xuất, đóng gói, kiểm thử sản phẩm chip bán dẫn; xây dựng trung tâm dữ 

liệu trí tuệ nhân tạo.  

o Sản xuất, lắp ráp ô tô.  

o Đầu tư cơ sở hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa: hỗ trợ kỹ thuật, ươm tạo doanh 

nghiệp, kinh doanh khu làm việc chung. 

- Loại bỏ một số ngành nghề ưu đãi thuế: 

o Công nghệ sinh học, tinh chế thức ăn gia súc/thủy sản.  
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o Dự án vốn từ 6.000 tỷ đồng trở lên; dự án trong khu công nghệ cao nhưng 

không thuộc lĩnh vực công nghệ cao 

- Các khu công nghiệp thông thường không còn được hưởng ưu đãi theo địa bàn 

- Ưu đãi thuế đối với các dự án đầu tư mở rộng 

o Luật mới cũng quy định rõ về việc áp dụng ưu đãi đối với các dự án đầu tư mở 

rộng. Theo đó, các dự án mở rộng trong lĩnh vực hoặc địa bàn được ưu đãi sẽ 

tiếp tục được hưởng ưu đãi thuế theo chính sách đang áp dụng cho dự án hiện 

hữu trong phần thời gian còn lại. 

o Trường hợp dự án hiện hữu đã hết thời gian ưu đãi, phần mở rộng nếu đáp ứng 

đủ điều kiện sẽ được hưởng ưu đãi tương đương với dự án đầu tư mới tại cùng 

địa bàn hoặc ngành nghề, ngoại trừ mức thuế suất ưu đãi. Doanh nghiệp cần 

hạch toán riêng thu nhập phát sinh từ phần mở rộng để được áp dụng chính 

sách này. 

- Trường hợp luật khác có quy định về ưu đãi thuế TNDN khác với quy định của Luật 

này thì thực hiện theo quy định của Luật này, trừ Luật Thủ đô và các nghị quyết quy 

định cơ chế, chính sách đặc biệt, đặc thù của Quốc hội 

- Điều khoản chuyển tiếp:  

o Doanh nghiệp có dự án đầu tư đang được hưởng ưu đãi được lựa chọn tiếp tục 

áp dụng mức ưu đãi này hoặc áp dụng mức ưu đãi theo luật mới nếu đáp ứng 

điều kiện.  

o Các dự án đầu tư không thuộc diện được hưởng ưu đãi theo quy định trước 

đây nhưng thuộc diện hưởng ưu đãi theo quy định của Luật TNDN mới được 

áp dụng ưu đãi theo quy định của Luật TNDN mới cho thời gian còn lại kể từ 

kỳ tính thuế năm 2025.  

 

 


